SESSÃO SOLENE
 EM COMEMORAÇÃO AO 36º ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO

Presidente: Pedro Henrique Gross
Secretário: Elizete G. Ferreira

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às
dezenove horas, ocorreu a Sessão Solene em comemoração ao 36º
Aniversário do Município na Praça José Ferrari. A mestre de cerimônia Elizete
Goldani agradeceu a presença de todos e deu início a abertura da Sessão
Solene chamando a Mesa as seguintes Autoridades: Exmo. Sr. Pedro Henrique
Gross – Presidente do Legislativo Municipal, Exmo. Sr. Aluísio Teixeira –
Prefeito Municipal, Exmo.  Senhor   Osvaldo   Sobrinho   –   Vice -  Prefeito
Municipal Senhorita Giovana Santana Rainha da Festa do Abacaxi. A seguir a
Mestre de Cerimônia convida os Vereadores que compõe a Câmara Municipal
a tomarem os seus lugares: Diogo Souza, Elizete Ferreira, Julio Witt, Lindonês
K. dos Santos, Lucas Vieira, Manoel Andrade, Márcio Ferrari. Após a
composição da Mesa e os demais Vereadores comporem os seus lugares, o
Senhor Presidente fez abertura Oficial da Sessão Solene, já tradicional no
calendário das comemorações alusivas ao Aniversário do Município, nesta
ocasião o 36º Aniversário de Emancipação Política de Terra de Areia.
Agradeceu à presença dos Vereadores, Executivo Municipal, Secretários
Municipais, Servidores Públicos, Diretores, Professores e Funcionários das
Escolas, Presidentes de Entidades, Comerciantes, comunidade em geral. A
seguir a mestre de cerimônia Elizete Goldani convida todos para de pé,
ouvirem o Hino Nacional. Após o Hino Nacional, a Mestre de Cerimônia Elizete
Goldani convida a todos para prestigiarem a apresentação da nossa Banda
Municipal, a seguir os Líderes de Bancada a fazem o uso da Palavra: LIDER
DA BANCADA DO PP – Julio Witt PP – Cumprimentou o Exmo. Presidente
do Legislativo Municipal Senhor Pedro Henrique Gross, Exmo. Prefeito
Municipal Senhor Aluísio Teixeira, Exmo. Vice-Prefeito Municipal Senhor
Osvaldo de Mattos Sobrinho, todos os Vereadores que compõem a mesa
senhores e senhoras  que estão conosco nesta noite a Banda Municipal e a
todos que nos assistem, falou sobre o imenso prazer e satisfação de
comemorar o aniversário de 36 anos da nossa querida Terra de Areia,
parabenizou o comprometimento dos nossos servidores do Legislativo, do
Executivo, e disse o quão é importante para nosso Município esse
comprometimento dos servidores. Falou sobre a importância de termos nas
comunidades pessoas comprometidas, hoje em dia está difícil, pessoas para
concorrerem a cargos Eletivos, para assumir a direção de um salão de Igreja
enfim que se comprometam com a comunidade. Finalizou agradecendo a
Servidora Elizete Goldani, uma pessoa a qual venho aprendendo a quase sete
anos, comprometida, exemplar, humana. E também para todos os Servidores
do nosso Legislativo, quando entrei lá não sabia nada e hoje o que sei devo a
eles. LÍDER DA BANCADA DO MDB – Manoel Pedro de Andrade –
Cumprimentou o Exmo. Presidente do Legislativo Municipal Senhor Pedro
Henrique Gross, Exmo. Prefeito Municipal Senhor Aluísio Teixeira, Exmo. Vice-
Prefeito Municipal Senhor Osvaldo de Mattos Sobrinho, todos os Vereadores
que compõem a mesa e a toda população. Iniciou fazendo menção aos 36
anos do nosso Município, nessa caminhada se estruturou, recebeu diversos
recursos e continua a receber e acreditamos que crescerá muito mais. Fez um
agradecimento a todos os Vereadores pela luta para o desenvolvimento do

Município e também agradeceu ao Prefeito e Vice- Prefeito e servidores do
Município pelo excelente trabalho que vem sendo feito. Finalizou
parabenizando o Município. Após os Líderes de Bancada, o EXMO SENHOR

ALUÍSIO TEIXEIRA – PREFEITO MUNICIPAL – a fazer o uso da palavra:
Cumprimentou a todos saudando o Presidente Pedro Henrique Gross em seu
nome saudar todos Vereadores(a), Vice-Prefeito Senhor Osvaldo Sobrinho em
seu nome saudar todos os servidores municipais, a Soberana, Rainha da Festa
do Abacaxi em seu nome saudar toda a corte, o Pastor Gustavo em seu nome
saudar todas as igrejas e pastores aqui presentes. Iniciou falando ser uma
alegria estar comemorando os 36 anos de Emancipação do nosso Município,
ao longo da nossa história muitas pessoas trabalharam para construir ...para
construir tudo aquilo que nós temos hoje, pessoas essas que tiveram o
comprometimento e conseguiram trabalhar por todos nós. Pediu a todos neste
momento uma forte salva de palmas a todas essas pessoas que contribuíram
para o desenvolvimento da nossa Terra de Areia, porque elas merecem sim
nosso respeito e nossa gratidão. Muitas vezes as pessoas perguntam porque
que o município de 2017 pra cá começou e ter um crescimento maior, a se
desenvolver, eu digo porque tudo tem um tempo e uma hora, Deus sabe de
todas as coisas. Hoje quebramos muitos paradigmas porque nosso município
politicamente sempre foi muito dividido, a política sempre foi feita com muito
rancor, onde antigamente quem era do PP não podia sentar-se à mesa com
quem era do MDB, quando vivemos em uma sociedade que precisamos uns
dos outros. Essa divisão da nossa cidade ao longo do tempo impediu muito seu
crescimento e progresso, a partir do momento que todos nós começamos a
trabalhar juntos sem distinção de credo, raça, política partidária nós
conseguimos avançar, nos dar as mãos e juntos construir uma cidade melhor,
e é isso que nosso município vem fazendo ao longo dos anos. Finalizou
desejando um feliz aniversário para Terra de Areia e que todos juntos
seguiremos construindo dias melhores. Em seguida, a Mestre de Cerimônia
convida o EXMO SENHOR PEDRO HENRIQUE GROSS – PRESIDENTE DO

LEGISLATIVO MUNICIPAL – a fazer o uso da palavra: Cumprimentou o Prefeito
Municipal Senhor Aluísio Teixeira, Exmo. Vice-Prefeito Municipal Senhor
Osvaldo de Mattos Sobrinho, todos os Vereadores que compõem a mesa e a
toda comunidade, amigos, os Pastores. Iniciou convidando a servidora Elizete
Goldani para que fique do seu lado direito, porque essa é a referência que tens
não só na sua vida, na vida da Câmara de Terra de Areia, mas do nosso
município. Convidou também o Exmo Prefeito Municipal Aluísio Teixeira para
se colocar ao seu lado. Hoje dividimos o mesmo sentimento, que era estar em
uma Sessão, falar em público, mas hoje para nós é como se fosse a primeira
vez que fizéssemos isso, é um fim de um ciclo. O sentimento que temos é de
missão cumprida, como disse o Vereador Julio, não sabemos quem estará aqui
no próximo mandato, hoje nós estamos, o Aluísio fez uma referência no
passado o futuro a Deus pertence, mas o presente, hoje nos permite falar de
tudo que construímos. A firma para a servidora Elizete Goldani, não se pode
ser aquilo que não se conhece, para sermos alguém na vida precisamos de
exemplo, um espelho, não tem como ser um ser humano bem sucedido sem
conhecer alguém que seja, se sente privilegiado em estar no meio de duas
pessoas que muito lhe orgulham, que são donos do seu respeito e da sua
admiração.  Agradeceu aos colegas Vereadores imensamente pela
oportunidade de estar representando a cada um deles, se orgulha muito de

seus colegas, por todo aprendizado, por toda construção que juntos fizeram
pelo nosso município. Referiu-se a Elizete com carinho como a décima
Vereadora, disse das questões administrativas do Legislativo a parte mais fácil
é a dos Vereadores, pois quem perde o sono, é ela, em seu nome agradece a
todos servidores do Legislativo, que tem a possiblidade assim como todos
Vereadores de aprenderem todos os dias com ela. Encerrou Parabenizando
Terra de Areia pelos seus 36 anos, mas quem ganha o presente somos nós,
um Município em constante crescimento e evolução. Não havendo mais nada a
tratar o Senhor Presidente encerrou a Sessão e a seguir convida todos para de
pé, ouvirem o Hino Rio-grandense. Do que para constar, foi lavrada  a
presente  ata, que  foi  digitada e  são   levantados os  trabalhos. Eu Secretária
subscrevo juntamente com o senhor Presidente e demais Vereadores.

Presidente                                                   Secretária

______________________________________________________________________